

# ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



3 (146). 2011. gada marts

Mēneša laikā tiks uzstādīti divi jauni bankomāti

3. lpp. ▶



Muceniekos strādā uzņēmums, kas eksporē 90% produkcijas

5. lpp. ▶

«Kinopunkta» pēdējā filma

8. lpp. ▶

## Uzvaru prieks Gulbenē



26. un 27. februārī Gulbenē notika Latvijas Jaunatnes volejbola čempionāta sabraukums 1997. gada meitenēm. Kaut arī ceļš bija tāls un rīts bija agrs, meitenes bija labā noskaņojumā un noskaņotas kaujinieciski. Komandas cīņas spars, saliedētība un pozitīvā attieksme volejbola laukumā divu dienu laikā piecās spēlēs nesa ropāžniecēm četras uzvaras. Ar nelielu punktu starpību komanda piekāpās Gulbenes komandai. Tomēr komandai ir iespēja cīnīties tālāk par augstākām vietām Latvijas Jaunatnes čempionātā. Foto: Dace Ozoliņa

## Turpinās darbs pie izglītības iestāžu reorganizācijas

Eva Haberkorne-Vimba,  
Inga Koleča

**Zaķumuižas pamatskola un pirmsskolas izglītības iestāde «Auseklītis» ir divas Ropažu novada izglītības iestādes, par kuru reorganizēšanu, iestādes apvienojot, lēmums tika pieņemts 2010. gada jūlijā.**

Reorganizācijas komisijas vadītāja Sanita Megere-Klevinska skaidro reorganizācijas nepieciešamību: «Zaķumuižas pamatskolas un pirmsskolas izglītības iestādes «Auseklītis» reorganizācijas mērķis ir izvērtēt iestāžu darbību, tostarp vērojot uzmanību uz kvalitatīvi veidotu vienotu izglītības stratēģiju no pirmsskolas līdz pamatskolai izveidi, kā arī izvērtēt iespēju optimizēt iestā-

žu darbību arī iestāžu finansējuma jomā.»

Šobrīd notiek intensīvs optimizācijas komisijas darbs (optimizācijas komisijas sastāvs: Sanita Megere-Klevinska, Aigars Kleins, Klaudija Terēza Hēla, Vladislavs Šlegelmilhs, Lija Lidija Batarevska), ir notikusi abu izglītības iestāžu SVID (stiprās puses, vajības, iespējas un draudi) analīze un no-

tiiek rezultātu apkopošana un izvērtēšana. Līdzko optimizācijas komisija savu slēdzienu būs devusi, darbu uzsāks reorganizācijas komisija (reorganizācijas komisijas sastāvs ir Sanita Megere-Klevinska, Klaudija Terēza Hēla, Agita Rubene, Albīne Prizeva, Līga Studāne, Juris Jansons), kura veiks finanšu analīzi un inventarizāciju.

6. lpp. ▶

## Koģenerācijas stacijas ir iedzīvotāju interesēs

Inga Koleča

**Lai uzlabotu un attīstītu siltumapgādi un energoefektivitāti, Ropažu novada Dome pieņēmusi lēmumu atbalstīt SIA «ST Martin» ieceri par iekšdedzes dzinēja koģenerācijas stacijas būvniecību Ropāžos.**

Pašreiz ir izsludināta arī publiskā apspriešana koģenerācijas stacijas būvniecībai Zaķumuižā, kas nozīmē, ka, iespējams, arī Zaķumuiža tiks pie savas koģenerācijas stacijas.

### Kas ir koģenerācija

Ar koģenerāciju saprot tehnoloģisku procesu, kurā vienlaikus tiek ražota gan siltumenerģija, gan elektroenerģija. Koģenerācija ir efektīvāks un videi draudzīgāks process salīdzinājumā ar enerģijas ražošanu atsevišķos procesos — katlu mājā un kondensācijas stacijā —, jo tā ļauj efektīvāk izmantot kurināmo, samazināt izmešu daudzumu, panākt mazākas enerģijas ražošanas izmaksas, kā arī nodrošināt mazāku pārvade zudumu decentralizētā sistēmā. Vienlaikus tiek celta arī nacionālās ekonomikas konkurētspēja un iedzīvotāju dzīves līmenis. Koģenerācijas ciklā iegūto elektroenerģiju atbilstoši «Elektroenerģijas tirgus likumam» pārdod publiskam tirgotājam — a/s «Latvenergo», bet siltumenerģiju — siltumapgādes patērētājiem.

Koģenerācijas tehnoloģijas atšķiras pēc darbības principa, lietojuma diapazona, ekonomiskajiem un vides aspektiem. Pastāv dažāda veida koģenerācijas stacijas pielietojamās tehnoloģijas. Visizplatītākās koģenerācijas tehnoloģijas Latvijā ir tvaika un gāzes turbīnas, kā arī iekšdedzes dzinēji.

3. lpp. ▶



# Kolhoza «Ropaži» darbības laiks — būtiska Ropažu novada vēstures daļa

**Pēc desmit gadus ilga pārtraukuma uz atmiņu pēcpusdienu Ropažu kultūras un izglītības centrā februāra sākumā pulcējās aptuveni piecdesmit bijušā kolhoza «Ropaži» speciālisti un darbinieki.**

«Kolhoza laiki bija vieni forši laiki,» atzīst atmiņu saieta dalībnieki. Atkal satikšanās bija patiešas sirsnības pilna, sarunas vijās ar gaišām un darbīgām atmiņām par pagājušiem laikiem un tagad notiekošo Ropažu pašvaldībā. Saņākušie bija vienisprātis, ka pienācis laiks veidot pašiem savu — Ropažu novada — vēsturi, lai tā nepazustu nebūtībā, tiktu saglabāta un nodota nākamajām paaudzēm.

Jānis Jubelis, kolhoza «Ropaži» priekšsēdētāja vietnieks: «Kolhozs, kur mēs visi kopā saimniekojām un dzīvojām, bija otrā lielākā kolhoza teritorija Rīgas rajonā, sākot no Liepsalām līdz pat Brīvuļiem. Kolhozam bija 32 fermas, kolhozā strādāja apmēram 1000 cilvēku. Nopelnījām kopā vidēji 2 miljonus rubļu, ko ieguldījām Ropažu novada infrastruktūrā — uzbūvējām dzīvojamās mājas, attīstījām bērnu dārzu, katlu māju, attīrīšanas iekārtas utt. Un man jāteic: kopdarbība, kopsaimniecība — tas nebūt nebija tas sliktākais. Tie, kas izgāja tam cauri, šodien ir varen spēcīgi cilvēki. Ko tik visu toreiz Ropažos ražoja: olas, putnus, pienu utt. Tā ir viela pārdomām — kāpēc šodien Latvijas pilsonim jāēd Ķīnas ķiploki un turku gurķi?»

Anete Sviķe, kolhoza «Ropaži» kultūras darba organizatore: «Atceros brīdi, kad partijas komiteja mums gribēja atņemt kolhoza priekšsēdētāju. Kā mēs, kolektīvs, saliedējāmies! Neviens mums viņu neatņēma. Mēs spējam pastāvēt plecu pie pleca un



**Kolhoza arodbiedrības priekšsēdētāja Rudite un galvenais meliorators Kārlis Jaunslavieši.**



**Jānis Jubelis (no kreisās), Antons Cibuļskis, Sarmite Cibuļska un Juris Fomins.**



**Juris Epro (no kreisās), Kārlis Linde un Ilze Žeļņeronoka.**



**Zoja Priede (no kreisās), Baiba Magazniece, Kārlis Priede, Andris Magaznieks un Ilgonis Kalniņš.**

Foto: Pēteris Rozitis

spējam nosargāt savu — to, kas mums ir mīļš un dārgs. Man šodien ir ļoti liels gandarījums par Antona (Ropažu novada pašvaldības priekšsēdētājs Antons Cibuļ-

skis) darbu, par jūsu visu darbu. Prieks un gandarījums par to, ka mūsu sapņi un idejas ir nosargāti un tiek realizēti. Un to es novēlu mums visiem — būt kopā plecu

pie pleca un mīlestībā nosargāt, kas šeit, Ropažos, mums ir svēts un dārgs».

Pilnu atskatu un atmiņu stāstus lasiet [www.ropazi.lv](http://www.ropazi.lv).

## Sniega vīri par tīrām mājām

10. februārī VSAC «Vidzeme» Ropažu filiāles klienti kopā ar darbiniekiem devās veidot sniega vīrus, kuru foto iesniegtu konkursam «Sniegavīri par tīru Latviju». «Meteņos izlēmām doties ārā, lai arī savās mājās mēģinātu izveidot skaistākos sniegavīrus. Saņākušo meteņu bērnu bija tik daudz, ka tika nolemts sadalīties komandās un veidot atbilstoši konkursa nolikumam divus sniega vīru projektus,» stāsta VSAC kultūras pasākumu organizatore Gita Kalvāne. «Trešā un otrā korpusa puikas un meitenes izvēlējās veidot bruņinieku, kas visus spētu sargāt un uzraudzīt, lai mūsu mājās būtu kārtība. Otrā komanda, kuras dalībnieki bija pirmā korpusa puīši un meitenes, veidoja sniegavīru ģimeni — tēti, mammu un divus bērniņus —, kas iestājās par to, ka katram no savām paša mājām ir jāsāk uzturēt kārtība un tīrība, lai mūsu Latvija būtu tīra un skaista.»

## Vokālo ansambļu skate Ādažos

Ansambļa «Noktirne» dalībniece Baiba Lukaševiča

16. februāra vakars atnācis ar kārtējo sala kniebienu, bet Ādažu Kultūras centra telpās skan dziesmas gan senioru ansambļu, gan sieviešu un jaukto vokālo ansambļu izpildījumā. Šogad dalībnieku skaits divreiz lielāks. Ropažu «Noktirnes» dāmas savas grupas dalībnieces jau atpazīna no pagājušā gada skates: allažnieces un mārūpietes. Mums atkal ir otrās pakāpes diploms, un punktu skaits salīdzinājumā ar pagājušo gadu palielinājies. Par to jāsaka paldies mūsu jaunajai vadītājai Zanei Pavlovskai. Var jau būt, ka slimības, sniegputeņi un sals «apēda» tos pāris punktus, kas pietrūka līdz augstākajai pakāpei, bet mēs par to nebēdājam. Ir mērķis, uz ko tiekties. Palikusi sajūta, ka esam spērušas nozīmīgu soli uz priekšu.

## KURŠ IR ROPAŽU NOVADA POPULĀRĀKAIS SPORTA VEIDS?

### Ivonna

Manuprāt, Ropažu novada populārākais sporta veids ir volejbols. Pati neapmeklēju.



### Gabriela, skolniece

Populārākais sporta veids ir futbols. Pati labprāt spēlēju volejbolu.



### Jānis, ārstē pirkstu

Es domāju, ka pa āru čaji labprāt dzenā bumbu un meitas spēlē volejbolu. Pašlaik pats vairs ar sportu nenodarbojos, bet jaunībā spēlēju basketbolu, jo augums atļāva.



### Zinaida, labprāt skatās sportu TV

Ropažos spēlē šahu, hokeju un futbolu. Populārs ir roku čīņas. Pašai patīk mīnēt krustvārdu mīklas sporta vietā.



### Māris, bārmenis

Manuprāt, populārākais sporta veids ir futbols. Pašam agrāk patika spēlēt basketbolu, tagad traumas dēļ to vairs nevaru darīt.









# Nestandarta risinājumu meistari no Muceniekiem

Aija Cepliša

**Ropažu novada Mucenieku teritorijā kopš 2006. gada bijušajā karaspēka daļas ēkā un jaunā ražošanas piebūvē atrodas 1991. gadā Rīgā dibinātais mašīnbūves uzņēmums «Peruza».**

«Peruza» savu darbību uzsāka zivju pārstrādes iekārtu ražošanā, bet ar laiku ražošanas profils ir paplašinājies. Uzņēmums specializējas nestandarta iekārtu projektēšanā un ražošanā pārtikas rūpniecībā, ķīmiskā un farmaceutiskā rūpniecībā, medicīnā, kosmētikā un sociālā aprūpē. Pašlaik uzņēmumā strādā 30 darbinieku. 60–90% gadā saražotā tiek eksportēti. Kompakts, uz kuģa montējams zivju šķīrotājs Spānijā, mazo zivju šķīrošanas līnija Turcijā, zivju rūpniecības iekārtas Horvātijā — tas ir tikai neliels ieskaits uzņēmuma iekārtu piegādes ģeogrāfijā. «Peruza» ar savu zīmolu eksportē iekārtas gan uz Eiropas, gan Āzijas valstīm.

«Peruza» padarīto var redzēt arī Latvijā. Uzņēmums ir sastrādājis ar a/s «Grindex», a/s «Latvijas Valsts meži», a/s «Spilva», a/s «Latvijas Balzams», kā arī gandrīz visiem zivju pārstrādes uzņēmumiem. Darbības lauks ir plašs ne vien darbības sfērā, bet arī sarežģītības pakāpē, jo uzņēmums veic sadarbību, sākot ar ķirurga instrumentu galda izgatavošanu līdz pilnas jaunas rūpniecības projektam, kā piemēru minot zivju pārstrādes uzņēmumu «Kolumbija Ltd» Liepājā.

Aicinājām uz sarunu uzņēmuma «Peruza» valdes locekli **Robertu Dlohi**.

**Vai uzņēmuma nosaukums «Peruza» tulkojams no kādas svešvalodas vai arī tam ir kāda nozīme?**

Uzņēmuma nosaukums tika veidots no sākotnējo trīs dibinātāju uzvārdu pirmajiem burtiem. Pozitīvi ir tas, ka nosaukums ir starptautisks un viegli izrunājams mūsu ārzemju valstu klientiem.

**Ko ražo jūsu uzņēmums?**

Uzņēmums veido un projektē nestandarta ražošanas iekārtas. Iekārtas gan farmācijai, ķīmijai, medicīnai un pārtikas ražotājiem. Gribētu uzsvērt, ka esam ne tikai tie, kas gatavo, bet arī izveido. Gatavojam oriģināldarbus, izgudrojam iekārtas, modernizējam esošas.

Ražošanas profils ir plašs, ārpus rūpniecības iekārtām esam



**Uzņēmums veido un projektē nestandarta ražošanas iekārtas — farmācijai, ķīmijai, medicīnai un pārtikas ražotājiem.** Foto: Aija Cepliša



gatavojuši arī dizaina priekšmetus un teātra dekorācijas.

**Paskaidrojiet, kā notiek darbs uzņēmumā.**

Pieņemsim, ir noticis pasūtījums, tad uzņēmuma speciālisti veic izpēti. Tiek izvērtēti apstākļi, klienta vēlmes un konkrētā gadījuma nianšes. Kad atrasts labākais risinājums, ideja nonāk izgudrošanas, konstruēšanas stadijā, kad konstruktori uzzīmē to uz papīra. Tālākais darbs ir meistaruru rokās, kuri no rasējumiem izveido plānoto iekārtu vai ierīci. Kopumā esam spējīgi uzprojektēt ne vien konkrētu ietaisi, bet pilnīgu rūpniecības iekārtojumu.

**Ar kuriem sasniegumiem lepojaties?**

Lai gan padarīto darbu apraksts ir plašs, tomēr esam specializējušies mazo zivju apstrādes iekārtu ražošanā. Praktiski visas šprotu ražošanas līnijas Latvijā esam uzstādījuši un izgatavojuši mēs. Cenšamies saglabāt savu kompetenci šajā jomā, tāpēc du-



**Konstruktori.**

**Uzņēmuma valdes loceklis Roberts Dlohi pie iepakojšanas iekārtas.**

bultprieks, kad pagājušajā gadā spējam iekļūt Turcijas tirgū, pretēji ierastajai situācijai, ka Turcijai asociējas tikai kā importētāja. Patīkamas izjūtas rada ikviens projekts, kad esam atraduši risinājumu, veiksmīgi sastrādājušies. Jo veiksmīga sadarbība ar klientu ir mūsu uzņēmuma idejas pamatā.

**Kā vērtējat ražotnes vietas izvēli Muceniekos, un kas bija noteicošie faktori?**

Ražotnei paplašinoties, vajadzē-

ja lielākas telpas. Irējām divas atsevišķas telpas Rīgā, kas bija sarežģīti un neērti. Pārvākšanās ļāva optimizēt ražošanu. Pašreizējā situācija, ka konstruktori ar mehāniķiem atrodas zem viena jumta, būtiski uzlabo darba vidi. (...) Uzņēmums Muceniekos atrodas ļoti izdevīgā vietā. Blakus atrodas Rīgas apvedceļš, galvaspilsēta atrodas tikai 18 kilometru attālumā. Liels pluss ir teritorijas plašums, pastāv iespēja veidot piebūves, paplašināties. Kā arī sadarbībā ar klientiem veidot kopīgu industriālo parku, kas gan dotu ieguldījumu mūsu uzņēmuma ražošanas paplašināšanā, gan ražotnes nozarē visas Latvijas mērogā.

**Pēdējo divu gadu ekonomiskā nestabilitāte daudziem uzņēmumiem bija liels pārbaudījums. Vai krīze ietekmēja jūsu uzņēmuma darbu?**

Krīzes ietekme bija tieša, jo mūsu klienti ir ražotāji, kuri iekārtas pērk, izmantojot gan savus, gan banku līdzekļus. Finanšu tirgū bija panika, un daudzi uzņēmēji izlēma apturēt modernizāciju un neveica pasūtījumus. Tomēr, tā kā mūsu ražošanas profils ir plašs un zīmols tirgū atpazīstams, lai gan darāmā bija mazāk, nevienu brīdi nepiedzīvojām dīkstāvi. Paši savā uzņēmumā izlēmām pagaidīt ar iecerēto telpu pārbūvi un paplašinājumu, koncentrējoties uz savu tiešo darbu. Uzskatu, ka krīzi pārdzīvojām veiksmīgi, un pašlaik turpinām strādāt.

**Kādi ir uzņēmuma nākotnes plāni?**

Augt, paplašināties, turpināt ēkas otrā stāva izbūvi. Jāpabeidz jau iesākie projekti, darāmā netrūkst.

## Saistošie noteikumi nr. 5 «Neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtība»

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2011. gada 23. februāra sēdes lēmumu, protokola numurs 3, §9

Saistošie noteikumi nr. 5 «Neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtība» (turpmāk — noteikumi) ir izstrādāti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 41. panta pirmās daļas 1. punktu un Ministru Kabineta 2007. gada 31. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par Ropažu novada pašvaldībai piederošajiem vai piekrietošajiem zemesgabaliem, kuri ir paredzēti iznomāšanai privāto tiesību privātajam un juridiskajām personām. Pašlaik nepastāv tiesiskais regulējums, kas noteiktu kārtību kādā tiek noteikta neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas

maksas noteikšanas kārtība. Papildus finanšu līdzekļus no pašvaldības budžeta šo noteikumu izpildei nav nepieciešami. Konsultēšanās ar sabiedrību nav notikusi un sabiedrības viedoklis nav būtisks šo noteikumu izstrādei un izpildei.

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 41. panta pirmās daļas 1. punktu un Ministru Kabineta 2007. gada 31. oktobra noteikumu nr. 735 «Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu» 18. punktu.

1. Noteikumi nosaka neapbūvētu Ropažu novada pašvaldībai (turpmāk tekstā — pašvaldība) piederošu vai piekrietošu zemesgabalu nomas maksas noteikšanas kārtību.

2. Nomas maksa par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu bez apbūves tiesībām, kura platība nav lielāka par 0,1 ha, tiek noteikta 5 latu vai ne mazāk kā 1,5% no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā;  
3. Nomas maksa par neapbūvēta zemesgabala iznomāšanu bez apbūves tiesībām, kura platība ir lielāka par 0,1 ha, tiek noteikta 20 latu vai ne mazāka kā 1,5% apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā;  
4. Šie noteikumi publicējami likumā «Par pašvaldībām» noteiktajā kārtībā un stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas Ropažu novada pašvaldības izdevumā «Ropažu vēstis».

Ropažu novada domes priekšsēdētājs Antons Cibulskis

\* — operatīvie dati





